BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

Số: 2041/BVTV-ATTPMT
V/v Thông báo các quy định về ATTP của Ấn Độ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng  07  năm 2018

Kính gửi: 	Các Chi cục Kiểm dịch thực vật
			Các Doanh nghiệp xuất khẩu nông sản, thực phẩm sang Ấn Độ			Các tổ chức, cá nhân liên quan
	Cục Bảo vệ thực vật đã nhận được thông báo từ Thương vụ Việt Nam tại Ấn Độ về việc Cơ quan Tiêu chuẩn chất lượng và An toàn thực phẩm Ấn Độ (Food Safety and Standard of Authority - FSSAI), trực thuộc Bộ Y tế và Phúc lợi gia đình (Ministry of Health and Family Welfare) đã không cho phép 01 lô hàng của Việt Nam Nata de coco (một loại thạch làm từ dừa) được nhập khẩu vào Ấn Độ vì kiểm tra bằng trực quan đã phát hiện vỏ thùng bị đổi màu và xuất hiện nấm mốc nên đã vi phạm Luật về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2006 (Food Safety and Standard Act 2006) của Ấn Độ mà không cần lấy mẫu để kiểm tra.
	Cục Bảo vệ thực vật yêu cầu các nhà xuất khẩu phải tuân thủ đúng các quy định về ghi nhãn mác, bao bì, đóng gói sản phẩm và các quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm của Ấn Độ trước khi xuất khẩu vào thị trường nước này, để tránh trường hợp bị từ chối, không cho nhập khẩu, gây thiệt hại về kinh tế. Các quy định của Ấn Độ về an toàn thực phẩm cần phải tuân thủ bao gồm:
	(1) Quy định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm năm 2011, phần Đóng gói và nhãn mác (Food Safety and Standard (Packaging and Labelling) Regulations, 2011).
	(2) Quy định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm năm 2017, phần Nhập khẩu thực phẩm (Food Safety and Standard (Food import) Regulations, 2017).
[bookmark: _GoBack]	(3) Các văn bản hướng dẫn  đối với quy định về nhãn mác ban hành ngày 23/03/2012 (xem tại địa chỉ:
http://old.fssai.gov.in/Portals/0/Pdf/guidelines_related_to_imported_food_clearance_process%2805-04-2012%29.pdf) và ngày 09/08/2016 (xem tại địa chỉ: http://old.fssai.gov.in/Portals/0/pdf/Guidelines_FICS_10_08_2016.pdf).
	(4) Chỉ thị số 1-1570/FSSAI/Imports/2015 (Order no. 1-1570/FSSAI/ Imports/2015) ngày 22/5/2018, về một số trường hợp phân phối đặc biệt, hàng hóa nhập khẩu có thể được phép thay đổi nhãn mác tại kho hải quan bằng việc dán thêm một nhãn mác khác không thể gỡ bỏ bên cạnh nhãn mác gốc.
	(5) Một số qui định khác đối với hàng hóa xuất khẩu sang Ấn Độ như: (i) Qui định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2011, phần qui định về tiêu chuẩn sản phẩm thực phẩm và chất phụ gia thực phẩm (Food Safety & Standards (Food Products Standards & Food Additives) Regulations, 2011). (ii) Qui định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2011, phần qui định về các loại sản phẩm bị cấm và hạn chế bán (Food Safety and Standards (Prohibition and Restriction on Sales) Regulation, 2011). (iii) Qui định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2011, phần qui định về chất gây ô nhiễm, chất độc, dư lượng (Food Safety and Standards (Contaminants, Toxins and Residues) Regulation, 2011). (iv)  Qui định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2016, phần qui định về thực phẩm mới, thực phẩm chức năng, thực phẩm phục vụ mục đích làm thuốc, thực phẩm phục vụ cho chế độ ăn uống đặc biệt (Food Safety and Standards (Food or Health Supplements, Nutraceuticals, Foods for Special Dietary Uses, Foods for Special Medical Purpose, Functional Foods and Novel Food) Regulations, 2016). (v) Qui định về Tiêu chuẩn và An toàn thực phẩm 2017, phần qui định về nhập khẩu (Food Safety and Standards (Import) Regulation, 2017).
	Tất cả các qui định này được đăng tải trên website của FSSAI tại địa chỉ: http://www.fssai.gov.in/home/fss-legislation/fss-regulations.html.
	Cục Bảo vệ thực vật yêu cầu các Chi cục Kiểm dịch thực vật thông báo đến các Doanh nghiệp xuất khẩu nông sản, thực phẩm các quy định trên.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Đăng website;
- Lưu VT, ATTPMT.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Quý Dương